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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.175/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me piesémarrjen e
zyrtares s€ lart€ ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, paragitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli ng Prishting, pér shkak t& vendosjes s& materialeve
promovuse t& kandidatit t& tyre né aférsi t& objekteve publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me dats 06.10.2019, né seancén e
panelit t&€ mbajtur me daté 04.10.2019, mori ké&te:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.175/2019 e datés 01.10.2019, ¢ paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s&
materialeve promovuse t& kandidatit t& tyre ng& aférsi t& objekteve publike.

Arsyetim

Me datén 01.10.2019, Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova ka paraqitur
ankes€ né PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 01.10.2019 rreth orés 07:30, n€ hyrje té
Rezidencgs s¢ Ipeshvis jané paré materiale promovuese t& kandidati t& LDK-s&,pér deputet
Besian Murati i cili mban& numrin shtatg, materialet né fjalé jan t& vendosura dy metra larg
hyrjes s¢ Rezidencé né fjalé. Se ato jané t& kapura pran hyrjes se ké&tij objekti fetar vértetohet
me fotot dhe videot t& cilat ua kemi bashkangjitur me ankesé. Me kété rast parashtruesi i
ankesés thekson se ky veprim &shté né kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit 33 pika b t&
LZP-sg, dhe po ashtu shkelje ¢ Rregullores Nr.13/2013, “Fushata e Zgjedhjeve dhe njoftimi
pér ngjarjet politike”, pérkatésisht nenit 3.4 dhe nenit 4 pika b. Parashtruesi i ankesés ng
mbéshtetje t& pretendimeve né& ankes&, si déshmi ka bashkangjitur nj& fotografi dhe njé viedo.

Né& pergjigien n& ankesé t& datés 02.10.2019, subjekti politik LDK, thekson se ankesa e
paraqitur nga organizata BIRN dhe IKS me Anr.175/2019, me date 01.10.2019 &shté e
pabazg, e pa drejt dhe se nuk pérmban prova se ekziston ndonjé shkelje, mé tutje thekson se
ne foto dhe ne video shihet vetém numri shtat dhe se nuk ka as njé element tjetér, emér,
mbiemeér, subjekt apo mbishkrim tjetér ve¢ numrit shtaté. Pavarésisht subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), ju njofton q& ka ndérmarr masat e duhura dhe ka evituar
“shkeljen e supozuar” nga se respekton Urdhrin e PZAP, gjegjésisht nenin 120.1 t& LZP-sé.

PZAP-i, pasi g& shqyrtoj ankesén vler&soi se:



Ankesa &éshté e pabazuar

Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankesé jané t& pabazuar, dhe nuk pérb&jné
shkelje te nenit 33 pika (b) t& LZP-sé.

Lidhur me pretendimet e parashtruesit t& ankesés se materiali zgjedhor sakt&sisht numrin
shtat i kandidatit Besian Mustafi nga radhét e LDK ne af&rsi te katedrales ne perimetrin prej
dy metra larg hyrejes se Ipeshvis se kosoves ,paneli vleréson se n& kété periudhe kohore kéto
veprime nuk jang n& kundérshtim me dispozita ligjore ngase kéto veprime jané t& ndaluara
vetém para fillimit t& votimit dhe gjaté dités s& zgjedhjeve, nése objekti né t& cilén
pretendohet se Eshté i vendosur posteri 13 metra larg shérben si Qendér e Votimit, sipas nenit
85 paragrafi 1 t& LZP-s&, n& t& cilin pércaktohet, se: “Té gjitha subjektet politike té cilat nuk
kané larguar materialet e fushatave té tyre zgjedhore té vendosura brenda dhe rreth cilitdo
VV ose QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo materiali i tillé i mbetur 24 oré para fillimit té
votimit duhet té largohet nga anétarét e KVV-ve ose Menaxheri i QV-sé. Subjektet politike té
cilat nuk kané larguar dhe/ose jané gjetur duke postuar material té fushatés zgjedhore pas
afatit kohor té vendosur duhet té raportohen né PZAP pér shkelje té kétij ligji”

Periudha kohore pér t& cilén parashihet t& aplikohet dispozita € lart cituar ligjore &sht& 24 oré
para procesit t€ votimit dhe gjaté dit&s s& votimit, nése objekti né té& cilén pretendohet se &shté
vendosur posteri afér tij shfrytézohet si gendér e votimit ne ditén e votimit, andaj paneli erdhi
n€ perfundim se pretendimet e paraqitésit t& ankesgs, jané t& pagéndrueshme dhe bazuar né
arsyet e theksuar mé larté, dhe nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.175/2019 mé datén 04.10.2019

Kryesuesi i-Panelit
Fejzullah Rexhepi

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.



